แต่ในระยะต่อมาเกิดความกดดันทางการค้า ที่ทำให้เกิดมีการปรับปรุงระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม โดยนำหลักการ “ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย” มาบังคับใช้เพื่อให้เกิดความรับผิดชอบทางสิ่งแวดล้อม ในปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) คณะมนตรีสหภาพยุโรปได้ลงนามในการประกาศเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาแห่งชาติว่า สมควรที่พัฒนากฎหมายแห่งชาติว่าด้วยความรับผิดชอบและการชดเชยค่าเสียหายอันเกิดจากการทำลายสิ่งแวดล้อม ซึ่งคณะมนตรีสหภาพยุโรป ได้รับเอาอนุสัญญา

⁶ The Montreal Protocol. Art. 2 “Control Measures 11.